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Anotace

Bakalářská práce s názvem Dítě a hra představuje rešerši především

z německé odborné literatury. Přibliţuje, jak se vyvíjel pohled na hru, přináší

její definice a zmiňuje některé z moderních teorií, které se k ní vztahují. Dále

odpovídá na otázku, jaký je význam hry pro dítě a jaké jsou formy a funkce hry

v jeho vývoji, které doplňuje všeobecnými klasifikacemi hry. Zabývá se znaky

a funkcemi hry z hlediska teorie jednání. Věnuje se funkcím hračky a

poţadavkům na ni.
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Summary

The presented Bachlor thesis "The child and play" is a research work that

comes mainly from German literature. The author presents the view on play

developement. She shows different definitions of a play and mentions some

modern theories, related to the act of play. She answers the question, what is

the intent of a play to a child, and which froms and functions are important in

the growth of a child. She supplements the general play classification and deals

with the charakteristics und the functions from the act of play from the point of

view of the theories of behaviour. She also pays attention to the requriements

and functions of toys.

Keywords

Play, theory of a play, meaning of a play, classification of a play, form a

of play, form and funktions of a play, toy, function of toys, criteria of a good

toy.
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Úvod

Dříve neţ přistoupím k samotnému obsahu práce, chtěla bych alespoň ve

stručnosti popsat motiv, který mě přivedl na myšlenku zabývat se tématem hry.

Pozorovali jste někdy dítě, které si se zaujetím dokáţe hrát celé hodiny?

Tento pohled se naskytl bez nadsázky snad kaţdému a obzvláště rodičům. Hru

malých dětí pozoruji ráda a nejvíce fascinovaná jsem byla při pohledu na hru

mé tříleté neteře. Přišla jsem na návštěvu k mé sestře a očekávala radostné

výskání malého nezbedy z radosti nad příchodem tety. Místo toho mi jen má

sestra otevřela dveře a já myslela, ţe malá není vůbec doma, jak u nich bylo

ticho. Vešla jsem do jejího pokojíčku, a aniţ by mě Anetka zpozorovala,

věnovala se hře s nadšením a zápalem dál. Sedla jsem si do křesla a jen

s úsměvem pozorovala, jak vaří kafíčko pro figurky z jejího domečku, jak jim

staví a přerovnává nábytek, jak s nimi jde „na procházku“. Seděla jsem a s

úţasem pozorovala její hru. Sledovala jsem ji poměrně dlouho a při pohledu na

ni jsem si kladla otázku: Jaký význam má hra pro vývoj dítěte?

V těchto okamţicích se také zrodila myšlenka na téma mé bakalářské

práce. Věděla jsem, ţe se o hře a její podstatě chci dozvědět více, a rozhodla

jsem se, ţe navrhnu téma dítě a hra.

Cílem mé práce je vymezit pojem hra, popsat historický pohled na hru a

některé z teorií, které byly formulovány, ke hře se vztahují. Dále se zaměřím na

to, jaké jsou její znaky a funkce a klasifikace. V práci zmíním i funkce a

kritéria dobré hračky.

Bakalářskou práci jsem pojala jako rešerši převáţně z německé literatury,

protoţe toto téma je v německy mluvících zemích bohatě zpracované.
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1. Hra

Hra je pro kaţdého člověka nedílnou součástí ţivota. S touto činností se

setkáváme téměř kaţdý den a bereme ji naprosto samozřejmě. Rozmanitost

činností, které můţeme za hru označit, mě přivádí k otázce, co činí hru hrou.

Pojem hra se pouţívá v naší řeči hojně a všeobecně. Dalo by se říct, ţe

charakter tohoto slova je velmi různorodý. O hře hovoříme v různých

významech např. jako o konkrétních herních činnostech, jako je hokej a

dokonce i při pozorování přírodních jevů, při nichţ uţíváme také často výraz

hra přírody, hra vln, větru apod (Goronzy, 2006).

1.1. Pohled na hru z hlediska historického vývoje

Hra je starší neţ lidstvo samo. Jiţ filozofové v antice přisuzovali hře jistý

význam a snaţili se o posouzení herních aktivit z různých hledisek. Nahlíţeli

na hru jako na fenomén společenský, ale i náboţenský. Platonovy, Aristotelovy

a Senecovy spisy se zmiňují o fenoménu hry sice jen mimochodem, ale

povaţují ji za hodnou pozornosti (Flitner, 1978).

Středověcí myslitelé zmiňovali hru jako pomocníka při výchově a

vzdělávání. Renesance se vrátila k antickému ideálu, který spočíval v tom, ţe

by člověk měl být osobností harmonickou tj. rozvíjet jak stránku tělesnou, tak i

duševní.

V následujícím období se zabývali hrou i významní filozofové jako např.

Locke (1693), Rousseau (1772). Guts-Muths byl prvním, který spatřoval právo

dítěte na hru jako výsadní právo (Flitner, 1978). „Právo dítěte na hru není jen

právem na zábavu a konání, nýbrž je právem na naprosté naplnění života.“

(Scheuerl, 1975, str. 16). Tím poukazuje na fakt, ţe dětská hra není jen
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nevýznamnou sloţkou v ţivotě dítěte. Staví ji na roveň nejdůleţitější činnosti,

která je pro ně určující a charakteristická.

V období romantismu konce 18. a začátku 19. století se měnil názor na

postavení dítěte. Objevovaly se nové názory na to, jak je moţné dětství chápat.

Na dítě je nahlíţeno jako na osobu se specifickými potřebami, které mají

odpovídat jeho věku. Tento názor se tak odvrací od chápání dítěte jako malého

dospělého, který byl typický pro baroko (Röhrs, 1981). V 18. století došlo také

ke změně v chápání hry. Byla uznána jako typicky dětský způsob chování.

Postupně se začal prosazovat názor a přesvědčení, ţe hra je nutností pro

optimální vývoj dítěte. Ve druhé polovině 19. století byly formulovány různé

teorie hry, z nichţ zmíním Spencerovu teorii přebytečné energie a Lazarusem

formulovanou teorii relaxace.

1.1.1. Spencerova teorie hry jako „přebytečné energie“

Základní myšlenkou teorie Herberta Spencera je, ţe hra slouţí k vybití

přebytečné energie, která není potřeba k uchování biologického druhu. Tato

teorie je značně ovlivněna Darwinovou evoluční teorií, podle které niţší druhy

ţivočichů pouţívají všechnu svoji energii k zajištění zachování existence

(Kooij in Kreuzer 1983). „Zjednodušeně lze tuto teorii osvětlit tak, že děti si

hrají proto, aby jako stroj „pustily páru“. Spencer vycházel z předpokladu, že

vyšší živočichové již nepotřebují tolik času, aby se udrželi při životě, a tak

potřebují přebytečnou energii někde vybít“ (Vaněk, 2007).

Vyšší ţivočišné druhy jsou vybaveny schopnostmi, které umoţňují

efektivnější fungování a uvolňují dostatek energie pro herní aktivity (Kooij,

1981 in Kreuzer 1983).

Scheuerl (1993) spatřuje moţnou kritiku této teorie v tom, ţe Spencer

nepovaţuje hru za základní potřebu. Její specifické funkce v ní nejsou jasně

10

zmíněny a tím zanedbány. Nezabývá se principem příčiny, následku a jejich

vzájemného ovlivňování. Tato teorie nemůţe nabídnout vysvětlení toho, proč

dítě v určitém okamţiku hraje raději například šach, neţ aby si hrálo na hřišti.

Dále kritizuje také to, ţe hra nemůţe být ţádnou uloţenou energií. „Dítě, které

je po dlouhé procházce nebo lyžování unavené, si chce ještě za normálních

okolností rádo hrát.“ (Scheuerl, 1991, str. 89) Dá se tak pochybovat o tom, ţe

by v této situaci bylo ještě mnoho přebytečné energie k vyuţití.

1.1.2. Teorie relaxace

V roce 1883 byla teorie relaxace formulována Lazarem. Diametrálně se

odlišuje od Spencerovy teorie přebytku energie. Podle Lazara je hra následkem

potřeby individua čelit jejímu nedostatku (Kooij, 1981 in Kreuzer 1983).

Základem teorie je myšlenka, ţe hra má zotavit tělo po práci (Vaněk, 2007).

Hrou lze tedy nedostatek energie odstranit.

Významné je rozlišení hry od práce. Lazarus (Lazarus 1883 in Kreuzer,

1983) mluví o vlastním účelu hry a o hře jako o iluzi skutečnosti. Tuto teorii

lze shrnout do tří základních charakteristik:

 Hra se výrazně odlišuje od práce.

 Hra představuje iluzi skutečnosti.

 Hra je zdrojem radosti.

1.2. „Moderní“ teorie hry

Teorií hry se od počátku 20. století začalo zabývat mnoho odborníků.


[…]


který píše: „To, zda je či není nějaký předmět hračkou, nerozhodují obchodní

domy nebo lidé z oboru, nýbrž dítě samo!“

V současnosti můţeme sledovat velkou vlnu zájmu o problematiku hry. S

hračkou, jako její neodmyslitelnou součástí se setkáváme poměrně často ve

spojitosti s bezpečností a kvalitou zpracování. Můţeme říct, ţe je první

hodnotnou věcí, kterou dítě dostane dispozici.
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4.2. Funkce hračky

Mogel (1994) píše, ţe dětská hra je neustále zaměřena na předměty, se

kterými dítě přichází do styku s realitou a vztahu k ní. Díky nim si utváří

vlastní moţné koncepty pouţití předmětů a scénářů jednání v ţivotě.

Dříve byly hračky pojímány jako minaturizované předměty z různých

odvětví lidské práce. Hračku chápe jako předmět, který hru rozvíjí a pomáhá

dítěti připravit prostředí vhodné pro hru a akcent zaměřený na vzdělávací a

pracovní sloţku ustupuje s počátkem 20. století do pozadí (Duplinský, 1993).

Na hračku se nahlíţí jako na významný činitel ke hře neodmyslitelně

patřící a také jako na aspekt povzbuzení dětského vývoje. Důleţitý zřetel se

klade na prvek zábavnosti. Takto můţeme nalézt v dětských pokojích pejsky,

kteří místo toho, aby štěkali, hrají moderní hudbu. Hračka je jedním ze zdrojů

dítěte k získání informací a zkušeností o světě.

Duplinský (1993) dále zdůrazňuje, ţe hračka ovlivňuje nemalou mírou i

budoucí vkus dítěte a jeho estetické vnímání. Hračka je jakýmsi zrcadlem

doby, v němţ se odráţí trendy a společnosti nazíraná estetika.

Flitner (1978) pouţívá příměr, který povaţuji za velice trefný. Píše, ţe

díky hračce mohou děti poskytnout přístup do jejich nitra a jako slova jim

k vyjádření slouţí právě hračky.

4.3. Kritéria dobré hračky

K úvahám nad hračkou, která splňuje všechny potřebné vlastnosti,

dospěje snad kaţdý člověk, který se snaţí vybrat tu nejvhodnější a tu, co bude

dítěti přinášet v radostné chvíle. Zmíním zde dva autory, kteří sestavili souhrn

kritérií potřebných pro výběr vhodné hračky.
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Dle Gabriele Grünebaum (2007) má dobrá hračka splňovat následující

kritéria:

 má být vhodná pro daný věk

 zda je její velikost přiměřená věku dítěte

 zda jsou na obalu uvedena upozornění týkající uţití hračky

 zda je určená pro děti

 zda podněcuje fantazii

 zda je jen módním výstřelkem, který dítě brzy přestane zajímat nebo zda

se jedná o hračku, která bude pro dítě dlouhodobější

 zda je moţné ji rozšířit o další části

 zda vyţaduje šikovnost či zručnost

 zda je označena značkou kvality

 zda odpovídá morálním představám kupujícího

 zda odpovídá estetickým poţadavkům kupujícího

 zda je materiál stabilní a dobře opracovaný

 zda je sloţení výrobku nezávadné

 zda odpovídá motorickým a vývojovým schopnostem dítěte a zda

směřuje k jejich rozvoji

 zda odpovídá zájmům, schopnostem a osobnosti dítěte

 zda je mnohoznačně vyuţitelná

 zda je přiloţený návod k pouţití v mateřském jazyce

Kritéria Duplinského (1993) se s výše zmíněnými do jisté míry kryjí,

proto k jeho dělení uvedu jen ty, které se odlišují:

 umoţňuje dítěti poznat okolní svět

 je funkční a dobře ovladatelná
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 podporuje samostatnou kreativní činnost

 působí obdarovanému potěšení a radost

 je moţné ji uţít i při hře se skupinou a tak podporovat sociální rozvoj

dítěte

 je snadno udrţovatelná

 podporuje hravou formou edukaci.

Při výběru hraček by měla být tato kritéria brána v potaz. Důsledkem

bude spokojenost dárce i obdarovaného.
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Závěr

Na samém počátku této práce jsem se zamýšlela nad významem hry pro

dítě a jeho vývoj. Díky teoretickým poznatkům získaným v průběhu mé práce

jsem si uvědomila, ţe hra je absolutní nutností ve vývoji kaţdého člověka.

Definování pojmu hra není snadné. Existuje totiţ nemalé mnoţství

herních teorií, přičemţ ţádnou z nich není moţné povaţovat za všeobecně

platnou a úplnou. Zmínila jsem některé z nich a dále se věnovala definicím hry,

kterých také existuje nemalá řada a tak není moţné jen na jednu z nich nahlíţet

jako na všeobecně platnou. Definice hry obsahovaly její základní znaky a

funkce. Ve druhé kapitole jsem se zabývala znaky a funkcemi hry z hlediska

teorie jednání.

V kapitole třetí jsem věnovala pozornost významu hry pro dítě, jejím

formám a klasifikacím. V poslední kapitole se věnuji hračce, která ke hře

neodmyslitelně patří a která by měla být podněcujícím a rozvíjejícím

společníkem dítěte. Uvádím rozdělení mezi herními prostředky, herním

materiálem a hračkami. U hračky uvádím její funkce a kritéria, dále pak

podstatné charakteristiky pro dobrou hračku.

V této bakalářské práci jsem chtěla poukázat na fakt, ţe hra je

fenoménem, který je hoden naší pozornosti a neměl by být přehlíţen.

Vycházela jsem zejména z německé odborné literatury, protoţe česká odborná

literatura není tak rozsáhlá. Dovolím si tvrdit, ţe v porovnání s českými

knihami je nabídka německých nesrovnatelně bohatší. Na tuto práci by bylo

vhodné navázat další rešerší, v níţ by hračka byla ústředním tématem.
