Posudek

na bakalářskou práci Veroniky Dleštíkové Dítě a hra

Motivem k volbě tématu bakalářské práce byl pro Veroniku Dleštíkovou

individuální zážitek při pohledu na hrající si dítě. To je jistě možné, ale přece jen

bych při volbě tématu předpokládal i jistou osobní zkušenost ve zkoumané

oblasti, která autorce, jak se zdá chybí. Odrazilo se to ve formulaci cíle i v

celkovém pojetí práce – jde pouze o vymezení pojmů a popis. Jak sama autorka

uvádí jde o rešerši především německé literatury. V práci postrádám hodnocení

a vlastní stanoviska autorky.

Další moje připomínka se týká zvolené logické struktury. Autorka se nejdříve

(zhruba na 10 stranách) zabývá některými historickými přístupy k pojmu hra i

současnými teoriemi (nezdůvodňuje, proč vybrala právě tyto) a teprve potom se

dostává k tomu, co hra je. Předpokládal bych také, že na počátku představí jisté

dělení her (typologii her) a teprve v dalším se zaměří na určitou oblast, v tomto

případě na dětské hry.

Dozvídáme se také málo o dítěti a jeho potřebách i když je zde zmíněna

poměrně rozsáhle Piagetova teorie vývoje a to hned dvakrát (strana 12-18 a

strana 36 a následující).

Přehledně je představeno téma Způsob a funkce hry v kapitole 2, ale vzhledem

k názvu tématu bych je zařadil do kapitoly 3 Význam hry pro dítě (konečně se

autorka dostává k hlavnímu tématu), která je rovněž přehledně zpracována.

Poslední 4. kapitola Hračka jistě má ve zpracování tématu místo, ale v této

podobě působí jako „přílepek“.

Celkově je tedy práce pouze přehledem teoretických názorů, bez vyjádření

vlastních postojů a komentářů autorky. Jistě by si zasloužila doplnit o konkrétní

realitu. Proto i závěr je jen shrnutím, autorka chtěla „poukázat na fakt, že hra je

fenomén hodný naší pozornosti a neměl by být přehlížen.“(str.59)- to snad víme.

Na práci je nutno ocenit snahu o zpracování a předání teoretických pohledů na

téma hry, autorka nesporně prokázala znalost odborné literatury i schopnost

teoretické poznatky přehledně, srozumitelně a kultivovaně představit.

Některé formulace přesto vyžadují vysvětlení případně doplnění:

Hra je starší než lidstvo samo str.8

Hra byla uznána jako typický dětský způsob chování – str.9

Neurolog Sigmund Freud str.11

Piaget přiřazuje hře biologickou funkci str.12

Rituál a jeho funkce (str.28) je charakterizován příliš stručně, z hlediska

hry je to důležitý pojem.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem na klasifikaci D-uspokojivě.

V Praze dne 27.5.2012 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.

vedoucí práce